BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 2527/BNN-XD
V/v lắp đặt thiết bị đo thông số tự động và camera tại các hồ chứa phục vụ công tác thi công và quản lý vận hành.
	Hà Nội, ngày 13 tháng 08 năm 2012

	Kính gửi:
	- Các Ban quản lý đầu tư và xây dựng thủy lợi 5, 6, 8 (Ban);
- Sở Nông nghiệp và PTNT Quảng Bình.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ trưởng – Trưởng Ban chỉ đạo PCLBTW tại thông báo số 1859/TB-BNN-VP ngày 19/4/2012: Cục Quản lý xây dựng công trình và Tổng cục Thủy lợi, nghiên cứu xem xét chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai: lắp đặt camera tại các hồ chứa lớn đang thi công phục vụ công tác quản lý thi công; lắp đặt các thiết bị đo thông số tự động và camera tại các hồ chứa lớn phục vụ quản lý vận hành hồ chứa; đồng thời kết hợp chia sẻ thông tin tới Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo PCLB TW phục vụ phòng, chống lũ hạ du đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.
Xét đề nghị của Cục Quản lý xây dựng Công trình (Cục XD) tại văn bản số 650/XD-TC ngày 02/8/2012, Bộ đồng ý về chủ trương cho phép các chủ đầu tư triển khai lắp đặt thiết bị đo thông số tự động và camera phục vụ công tác thi công và quản lý vận hành cho các hồ chứa sau:
1. Hồ Tả Trạch, tỉnh Thừa Thiên Huế:
Đợt 1: Lắp đặt camera quan sát, phục vụ công tác quản lý thi công sau này đưa vào phục vụ quản lý vận hành, triển khai thực hiện trong năm 2012.
Đợt 2: Lắp đặt thiết bị đo thông số tự động giám sát trạng thái làm việc, điều khiển đóng mở cửa tràn, cửa cống lấy nước, đo mực nước thượng, hạ lưu, triển khai lắp đặt và hoàn thành trước khi bàn giao công trình;
2. Hồ Nước Trong, tỉnh Quảng Ngãi:
Đợt 1: Lắp đặt camera quan sát, phục vụ công tác quản lý thi công sau này đưa vào phục vụ quản lý vận hành, triển khai thực hiện trong năm 2012.
Đợt 2: Lắp đặt thiết bị đo thông số tự động giám sát trạng thái làm việc, điều khiển đóng mở cửa tràn, cửa cống lấy nước, đo mực nước thượng hạ, lưu, triển khai lắp đặt và hoàn thành trước khi bàn giao công trình;
3. Hồ EaSups Thượng, tỉnh ĐắkLắk:
Lắp đặt thiết bị đo thông số tự động giám sát quá trình đóng mở tràn, cống, và đo mực nước thượng, hạ lưu, lắp đặt camera quan sát, hoàn thành trước khi bàn giao công trình;
4. Hồ Krông Buk Hạ, tỉnh ĐắkLắk:
Lắp đặt thiết bị đo thông số tự động giám sát quá trình đóng mở tràn, cống và đo mực nước thượng, hạ lưu, lắp đặt camera quan sát, hoàn thành trước khi bàn giao công trình;
5. Hồ Thác Chuối, tỉnh Quảng Bình:
Lắp đặt thiết bị đo thông số tự động giám sát quá trình đóng mở tràn, cống và đo mực nước thượng, hạ lưu, lắp đặt camera quan sát, hoàn thành trước khi bàn giao công trình;
- Thiết bị lắp đặt phải được chuẩn hóa, được kiểm định bảo đảm các thông số kỹ thuật yêu cầu, lựa chọn đường truyền thích hợp bảo đảm khả năng tích hợp thuận lợi với hệ thống chung cho cả lưu vực sông có hồ chứa sau này. Vị trí lắp đặt camera cần lựa chọn kỹ, bảo đảm số lượng camera tối thiểu nhưng khả năng quan sát tốt nhất.
- Kinh phí thực hiện lấy trong chi phí dự phòng của công trình và được bổ sung danh mục khi điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án.
Các Ban, Sở Nông nghiệp và PTNT Quảng Bình căn cứ quy mô đầu mối hồ chứa do mình quản lý, tham khảo giải pháp kỹ thuật của một số hồ chứa đã được lắp đặt thử nghiệm (Cửa Đạt, Định Bình, Sông Ray…), lựa chọn đơn vị tư vấn có năng lực, kinh nghiệm lập đề cương, dự toán, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, trình Bộ xem xét trước khi triển khai.
Bộ thông báo để các Ban thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- VP Ban CĐ PCLBTW;
- Cục XD, Tổng cục TL, Vụ KH;
- Lưu: VT, XD (3b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Văn Thắng